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کار هست، کارگر نیست. این موضوع در ظاهر برای کشورمان که با انبوهی از 
نیروی کار تحصیلکرده روبه روست، شاید شبیه به طنز یا خاطره باشد اما بسیاری 
از کارفرمایان، مدیران انجمن های صنعتی و کارفرمایی صحت وسقم این ادعا را 
تایید کرده و خواستار کمک دولت هستند. »فرهیختگان« در گفت وگوی مفصلی 
با محمود کریمی بیرانوند، معاون توسعه کارآفرینی و اشتغال وزارت تعاون، کار 
و رفاه اجتماعی به بررسی آخرین وضعیت بازار کار کشور و همچنین معضل 
کمبود نیروی کار صنایع پرداخته است. کریمی بیرانوند می گوید طی دو سال اخیر 
وضعیت بازار کار در ایران نسبت به دوره کرونا و همچنین شروع دولت سیزدهم 
بسیار بهتر شده است. وی از تعداد زیادی از کارفرمایانی می گوید که دنبال کارگر 
ماهر و افراد متخصص هستند اما پس از ماه ها تلاش نتوانسته اند نیروی موردنیاز 
، گرچه کمبود نیروی کار  خود را جذب کنند. به گفته معاون اشتغال وزارت کار
در اغلب استان ها گزارش شده، اما استان های سمنان، یزد، آذربایجان شرقی 
و نقاطی از بوشهر در ابعاد بیشتری با بحران کمبود نیروی کار روبه رو هستند. 
به گفته وی، دولت تلاش می کند با اقدامات مختلف دست کارجویان را در 

دست کارفرمایان قرار دهد. 

به عنوان اولین سوال، امسال نرخ بیکاری کشور به پایین ترین حد یک دهه اخیر رسیده، 
همچنین نرخ مشارکت اقتصادی نسبت به دوران پاندمی ویروس کرونا افزایش یافته است. 

کمی درخصوص تغییرات بازار کار کشور و اتفاقات اخیر توضیح دهید. 
همان طور که مطلع هستید مرکز آمار ایران یک نهاد مستقل آماری است که با روش های 
استاندارد خود که منطبق بر روش های سازمان جهانی کار است، فعالیت می کند. مرکز 
آمار ایران پنج بار )چهار گزارش فصلی و یک گزارش سالانه( در سال، گزارش اشتغال 
کشور را اعلام می کند؛ در این گزارش مفصل متغیرهای متعدد و متنوعی از نرخ بیکاری، 
... وجود دارد. مطابق با آخرین  برش های زنان و مردان، برش های شهری، روستایی و
آمار مرکز آمار ایران در یک ساله منتهی به تابستان 1402 نرخ بیکاری کل اقتصاد از 8.9 
درصد در تابستان 1401 با کاهش حدود 1 واحد درصدی به 7.9 درصد رسیده است. 
این عدد در تابستان سال 1400 یعنی زمانی  که دولت سیزدهم روی کار آمد، حدود  
9.6 درصد بوده است. این درحالی است که نرخ مشارکت اقتصادی 0.6 واحد درصد 
نسبت به تابستان 1401 افزایش یافته است یعنی همزمان با کاهش نرخ بیکاری، افزایش 
نرخ مشارکت اقتصادی نیز به ثبت رسیده است. در فصل بهار نیز نرخ بیکاری کل 
روند کاهشی داشته و نرخ مشارکت اقتصادی 0.3 درصد افزایش یافته است. خالص 
اشتغال ایجاد شده در یک سال منتهی به تابستان 1402 حدود 907 هزار شغل اعلام شده 
است. این آمار خالص ورودی و خروجی و حاصل تفریق اشتغال ایجاد از اشتغال از 
بین رفته است. این آمار نشان می دهد اشتغال ایجادی در یک سال منتهی به تابستان 
1402 قطعا بیشتر از یک میلیون مورد بوده که خالص آن 907 هزار مورد شده است. یکی 
دیگر از نکات مهم این گزارش این است که همزمان جمعیت فعال و جمعیت شاغل 
و جمعیت در سن کار نیز افزایشی بوده و در عین حال جمعیت بیکار کاهش یافته 
است. نرخ بیکاری فارغ التحصیلان نیز کاهش  1.2 درصدی را به ثبت رسانده و نرخ 

بیکاری جوانان در بازه سنی 15 تا 24 سال نیز حدود 3 درصد کاهشی یافته است. 

نرخ بیکاری زنان چه میزان بوده است؟ 
نرخ بیکاری مناطق روستایی به عدد 5 درصد و به نقطه مطلوبی در اقتصاد رسیده 
است. نرخ بیکاری در یک اقتصاد طبیعی حدود 4 تا 5 درصد است. نرخ مشارکت 
، محاسبه  اقتصادی در 20 استان افزایشی بوده است. یکی از نکات مهم در بررسی بازار کار
نابرابری نرخ بیکاری در استان هاست. این نابرابری به فاصله بین بالاترین و پایین ترین 
نرخ بیکاری در استان ها اشاره دارد. هر چقدر این فاصله بیشتر باشد، نشان می دهد 
توزیع اشتغال در کشور نامتوازن است. در سال 1401، این اختلاف 17.1 واحد درصد 
بود، یعنی بالاترین نرخ بیکاری در یک استان بیش از 17 واحد درصد از پایین ترین نرخ 
بیکاری در استان دیگر بیشتر بود )هرمزگان با 22.6 درصد و زنجان با 5.5 درصد(. این 
نشان دهنده نابرابری شدید در توزیع اشتغال در کشور بود. در تابستان سال 1402 این عدد 
به 7.4 درصد کاهش یافت یعنی نابرابری نرخ بیکاری بین استان ها حدود 10 درصد کاهش 
داشته است. این امر نشان دهنده بهبود توزیع اشتغال در کشور بوده و در این مدت نرخ 
بیکاری در 21 استان کاهشی بوده است. همچنین در 19 استان نرخ بیکاری در کانال 7 
درصد قرار گرفته و این امر نشان دهنده بهبود وضعیت بازار کار در کشور است. در حوزه 
زنان نیز آمارهای مثبتی در یک سال اخیر ثبت شده و جمعیت فعال زنان از 4 میلیون 
و 240 هزار نفر در تابستان 1401 به 4 میلیون و 700 هزار نفر در تابستان 1402 رسیده ، یعنی 
مشارکت اقتصادی زنان در کشور افزایش یافته است. همچنین نرخ بیکاری کل زنان از 
17.7 درصد در تابستان 1400 به 15.4 درصد در تابستان 1402 کاهش یافته و این شاخص 

نیز نشان دهنده بهبود وضعیت بازار کار زنان است. نرخ بیکاری زنان جوان 15 
تا 24 سال نیز از 37.4 درصد در تابستان 1400 به 30.4 درصد در تابستان 

1402 کاهش یافته و همچنین نرخ بیکاری فارغ التحصیلان زن نیز از 25 
درصد در تابستان 1400 به 20.7 درصد در تابستان 1402 کاهش یافته 

است. در سال 1401 نرخ بیکاری به 9 درصد رسید که کمترین نرخ 
بیکاری کل سال حداقل در دو دهه اخیر بوده است. روش های 
اندازه گیری همان روش های اندازه گیری است و هیچ تغییری 
نکردند، استانداردها همان استانداردهاست. مجموعه این 
اعداد و ارقام نشان می دهد بازار کار رونق گرفته و امید به یافتن 
 ، شغل بیشتر شده است. یکی از عوامل مهم در بهبود بازار کار
افزایش امید به یافتن شغل است. این امید به ویژه برای جمعیت 
غیرشاغل غیرمحصل که به آنها نیت  )NEET( گفته می شود، 
اهمیت دارد. در سال 1400 جمعیت نیت در ایران حدود 27.4 
درصد بود یعنی حدود 27.4 درصد از جمعیت غیرشاغل، 
انگیزه ای برای یافتن شغل نداشتند. این امر نشان دهنده 

ناامیدی نسبت به بازار کار بود. در سال 1401 این عدد به 26.9 
درصد کاهش یافت، یعنی جمعیت نیت 0.5 واحد درصد کاهش 

داشته است. این امر نشان دهنده افزایش امید به یافتن شغل در بین 
جمعیت غیرشاغل غیرمحصل است. 

جمعیت غیرشاغل غیرمحصل که با عنوان نیت مطرح شد، در جمعیت بازه سنی 
15 تا 24 سال است؟

، جمعیت نیت لزوما در این رده سنی نیست اما اغلب این جمعیت را جوانان  خیر
تشکیل می دهند. در دو سال گذشته بازار کار ایران شاهد بهبود قابل توجهی بوده 
است. این بهبود را می توان در آمار و ارقام مختلفی مشاهده کرد. یکی از مهم ترین 
این آمارها، کاهش نرخ بیکاری است. نرخ بیکاری کل کشور در سال 1401 از 9 
درصد به 7 درصد در تابستان 1402 کاهش یافته است. این کاهش نرخ بیکاری 
نشان دهنده بهبود وضعیت اقتصادی کشور و افزایش فرصت های شغلی است. 

در این مدت تعداد بیمه شده های اجباری سازمان تامین اجتماعی نیز افزایش قابل 
توجهی داشته است. این افزایش بیانگر افزایش مشارکت اقتصادی مردم در کشور 
است. همچنین تعدیل کارگران در کارگاه ها حدود 4 تا 5 درصد کاهش یافته که 

دلیل آن را می توان بهبود وضعیت کسب وکارهای کشور و کاهش احتمال اخراج کارگران 
دانست. در حوزه اشتغال فارغ التحصیلان نیز شاهد بهبود وضعیت هستیم. نرخ بیکاری 
فارغ التحصیلان در دولت سیزدهم به طور مداوم کاهش یافته و امید به یافتن شغل در 
بین فارغ التحصیلان افزایش یافته است. در مجموع این داده ها بیانگر آن است که دولت 
سیزدهم در حوزه بازار کار عملکرد موفقی داشته است. با ادامه این روند، می توان انتظار 
داشت که بازار کار ایران در آینده نیز بهبود یابد. همچنین امید به یافتن شغل در بازار 
کار و به اصلاح  به کارگماری و مچینگ در بازار کار افزایش پیدا کرده است. هیچ کس 
در مجموعه دولت مردمی سیزدهم ادعا نمی کند این اعداد و ارقام به این معناست که 
بازار کار در بهترین و مطلوب ترین حالت خود قرار دارد. حالا که مساله مسیرها رو به 
صعود است و توفیق حاصل شده و در حوزه مشاغل خانگی هم اتفاقات مهمی رخ 
داده است و اعداد و ارقام قابل مقایسه با یک دهه قبل از خود هم نیست، همه ما باید 
کمک کنیم که این مسیر ادامه پیدا کند. هدف گذاری ما رساندن نرخ بیکاری به کمتر 
از 5.8 درصد تا پایان سال 1402 و زیر 5.7 درصد در سال 1403 است. هدف گذاری ما 
از ابتدای دولت محقق خواهد شد. مبنای برنامه ریزی های دولت مردمی سیزدهم در 
حوزه بازار کار محاسباتی بوده که منجر به کاهش یک درصدی نرخ بیکاری فصل به 
فصل شده است. برنامه داریم در پایان دولت سیزدهم وضعیت مطلوب تری در بازار 

کار داشته باشیم و آمار و ارقام بی سابقه ای را به ثبت برسانیم. 

با توجه به اینکه نرخ مشارکت اقتصادی تابستان 1402 حدود 41.6 درصد بوده، این نرخ 
با بالاترین نرخ مشارکت اقتصادی ثبت شده در سال های قبل، چقدر فاصله دارد؟

نرخ مشارکت اقتصادی، درصد جمعیت فعالی است که در سن کار هستند و در 
بازار کار مشارکت دارند. این نرخ یکی از شاخص های مهم وضعیت بازار کار است 
و نشان دهنده شادابی و فعال بودن بازار کار است. بر اساس آمارهای مرکز آمار ایران، 
بالاترین نرخ مشارکت اقتصادی تابستانی در کشور ایران 44.5 درصد در تابستان سال 
1398 بوده است. بنابراین نرخ مشارکت اقتصادی تابستان 1402 حدود 2.9 واحد درصد 
با این نرخ فاصله دارد. این عدد همیشه در کشور ما در محدوده 39-38، 41-40 نوسان 
داشته است. پس نرخ مشارکت اقتصادی دولت هم از شروع دولت سال به سال و 

فصل به فصل نیم درصد، دو درصد، یک درصد در حال افزایش می یابد.

این آمار در سال 1400 به چه میزان بوده است؟ 
در تابستان 1400 و زمان شروع دولت سیزدهم این مقدار 41.1 درصد و در تابستان 1401 
نیز 41 درصد بوده است. یکی از دلایلی که باعث شده نرخ مشارکت اقتصادی در کشور 
ما همیشه پایین باشد، پایین بودن نرخ مشارکت اقتصادی جمعیت زنان است. نرخ 
مشارکت اقتصادی زنان در ایران همیشه حدود 16 تا 12 درصد بوده است. در تابستان 
1402، این نرخ به 14.6 درصد رسیده است. علت این افزایش، این است که جمعیت 
، ابراز و اعلام می کنند  قابل توجهی از زنان به روایت مرکز آمار بین 22 تا 20 میلیون نفر
که درآمد یا شغل خارج از خانه نمی خواهند. وقتی زنان درآمد و شغل خارج از خانه 
نخواهند، جزء جمعیت فعال محاسبه نمی شوند و در جمعیت غیرفعال می روند. 
وقتی یک حجم گسترده ای در جمعیت غیرفعال می رود خود به خود اتفاقی که می افتد 
این است که نرخ مشارکت اقتصادی کاهش می یابد. اما آیا این پدیده بد است؟ آمار 
تفصیلی مرکز آمار در سال 1400 این را بیان کرده است. من تعبیر می کنم این اتفاق بدی 
نیست. از این جهت عرض می کنم که مقایسه نرخ مشارکت اقتصادی در کشور ما 
با کشورهای دیگر از اساس غلط است. علت این است که فرهنگ خانواده محوری، 
فرهنگ تمدنی و فرهنگ دینی ما باعث شده خانواده قداست خاصی داشته باشد 
و بسیاری از بانوان ترجیح بدهند به امر خطیر تربیت فرزند پرداخته و قید اشتغال در 
بازار کار را بزنند. به نظر می رسد این وضعیت در کشورهای اسلامی و به ویژه کشورهای 

عربی-اسلامی نیز همانند ایران است.  آیا این بد است؟ من می گویم خیر بد نیست. 
در غرب این بد است؟ بله بد است. چون در فرهنگ غربی خانواده محوری به این 
صورت مثل ایران و کشورهای اسلامی وجود ندارد و فرد چه زن باشد یا مرد، باید خودش 
بتواند گلیمش را از آب بیرون بکشد. چون استاندارد جهانی تعریف اینچنینی برای 
محاسبه شاخص نرخ مشارکت اقتصادی دارد ما هم همان محاسبه را انجام می دهیم 
و اعلام می کنیم. اما نباید نرخ مشارکت اقتصادی کشوری همچون ایران را با یک کشور 
اروپایی که از زنان به مثابه نیروی کار ارزان و نیروی کار مطیع استفاده می کنند، مقایسه 
کرد. درمجموع می توان گفت در هر جایی که خانواده محوری رکن باشد نرخ مشارکت 
اقتصادی زنان در آن کشور پایین تر خواهد بود. این امر به این دلیل است که زنان در این 
کشورها به دلایل مختلف مانند احساس مسئولیت نسبت به خانواده، تمایل به تربیت 
فرزندان و همچنین مسائل فرهنگی ترجیح می دهند در خانه بمانند و به فعالیت های 
، کار در خانه ارزش و جزء  خانگی بپردازند. براساس سیاست های سازمان جهانی کار
جمعیت فعال محسوب نمی شود. اگر با این شاخص نرخ مشارکت اقتصادی زنان 
در هر کشوری در حدود 70-60 درصد باشد نشان می دهد خانواده در آن رکن نیست. 

اشاره کردید در دولت سیزدهم بیش از 100 همت تسهیلات اشتغالزایی در جهت 
تمرکززدایی در استان ها ارائه شده است. منابع این 100 همت از محل منابع تبصره 16 
؟ این پرداختی از ابتدای دولت سیزدهم است یا در مقطع  بودجه است یا جای دیگر

خاصی صورت گرفته؟
ببینید یکی از دلایل موفقیت دولت در حوزه بازار کار و اشتغال افزایش اختیارات برای 
استانداران در استان ها بوده است. این یک موضوع کلیدی است. در دولت های سابق، 
منابع مالی در مرکز متمرکز می شد و سپس توسط وزارتخانه ها بین استان ها تقسیم 
می شدند. هزینه کرد یا عدم هزینه کرد این منابع نیز توسط وزارتخانه ها تعیین می شد و 
استانداران نقش زیادی در این امر نداشتند. در دولت سیزدهم اختیارات استانداران در 
حوزه بازار کار افزایش یافته است. در سال 1401، دولت مبلغ 62 هزار میلیارد تومان تسهیلات 
قرض الحسنه در اختیار استانداران قرار داد تا با تشخیص خود در حوزه بازار کار هزینه 
کنند. این اقدام تمرکززدایی در حوزه بازار کار و توجه به ظرفیت های منطقه ای را به همراه 
داشته است. استانداران با حضور در شورای برنامه ریزی استان، خود تصمیم می گیرند که 
چه منابعی در چه حوزه هایی هزینه شوند. این تصمیم گیری مبتنی بر زنجیره های ارزش و 
، دولت مبلغ 50 هزار میلیارد تومان  ظرفیت های اقتصادی استان است. در سال 1402 نیز
در اختیار استانداران قرار داده است. این منابع نیز در هماهنگی با ستاد بین استان ها 
 ، ، تاثیرات مثبتی داشته است. در حال حاضر تقسیم شده اند. تمرکززدایی در حوزه بازار کار
حدود 25 استان نرخ بیکاری تک رقمی دارند و در 19 استان نرخ بیکاری زیر هشت درصد 
است. همچنین نرخ مشارکت اقتصادی در 20 استان افزایش یافته است. دولت سیزدهم 
، بخشی از منابع را با اختیار استانداران در اختیار آنها قرار خواهد داد.  در بودجه 1403 نیز

وزارت کار در سال های گذشته آماری از وضعیت اشتغال فارغ التحصیلان رشته های 
مختلف دانشگاهی منتشر می کرد. از زمان دولت آقای روحانی، یعنی حدود چهار 
سال انتشار این آمار متوقف شد. اکنون میزان بیکاری به تفکیک رشته  و گرایش های 

تحصیلی مشخص است؟ 
در حال حاضر آمار دقیقی از نرخ بیکاری فارغ التحصیلان رشته های مختلف 
دانشگاهی در ایران منتشر نشده است. این امر به دلیل عدم وجود اطلاعات ثبتی در 
حوزه بازار کار است. در دولت سیزدهم زیرساخت های سامانه ای و اطلاعات بازار کار 
از برآوردمحور به ثبت محور تغییر یافته است. این امر باعث شده که اطلاعات بازار کار 
دقیق تر و منطبق تر با واقعیت شود. با راه اندازی سامانه ملی رصد اشتغال، امکان ثبت 
اطلاعات اشتغال به تفکیک کدملی فراهم شده است. این سامانه به دستگاه های 
اجرایی کشور این امکان را می دهد که هر خدمت اشتغالی که به مردم ارائه می دهند 
را روی کدملی ثبت کنند. با توجه به این تحولات انتظار می رود که در آینده نزدیک آمار 
دقیقی از نرخ بیکاری فارغ التحصیلان رشته های مختلف دانشگاهی در ایران منتشر 
شود. یکی از شعارهای اصلی دولت در بازار کار ایجاد سامانه یک میلیون شغل بود. 
سوال اول ما این بود چطور بفهمیم یک میلیون شغل ایجاد شده است؟ مرکز آمار 
اگر می گوید دو میلیون و 100 هزار نفر بیکار داریم؛ ما نمی دانیم این تعداد چه کسانی 
هستند. برای داشتن آمار دقیق از این موارد سامانه ملی رصد اشتغال را راه اندازی 
کردیم. الان من می توانم برخط به شما گزارش دهم که چه دستگاهی در چه شهرستانی 
چه شغلی را برای چه کسی ایجاد کرده است؛ یعنی همه دستگاه ها را در سراسر کشور 
مکلف کردیم، هر خدمت اشتغالی که به مردم ارائه می دهید باید با کدملی ثبت کنید. 

این موضوع مربوط به مشاغل جدیدی است که ایجاد می شوند؟
بله، این سامانه ملی رصد اشتغال برای شناسایی یک میلیون شغل ایجادی است 
که ما در وزارت کار برنامه ریزی می کنیم. ابتدای هرسال یک نامه با امضای وزیر کار و 
وزیر کشور در کارتابل استاندار وارد می شود. در سامانه اطلاعات برخط و 24 ساعته 
راه اندازی شده میزان شغل ایجاد شده و همه اطلاعات مربوط قابل رصد و پایش 
به تفکیک هر استان است. الان سامانه ملی رصد 21 هزار کاربر دستگاه 
اجرایی دارد و اطلاعات را در آن ثبت می کنند ولی ثبت اطلاعات به معنای 
. هر شغل ایجادی که روی سامانه ثبت  پذیرفتن از سوی ماست؟ خیر
می شود برای متقاضی پیامک می رود، پیامک برای کسی می رود که به او 
خدمت ارائه شده است. لینک در اختیار فرد قرار می دهیم و درصورت 
عدم صحت امکان ارائه گزارش و علت آن وجود دارد. در کارتابل مرکز 
تماس می رود یا این کدملی ها تماس گرفته می شود. ما الان حدود 500 
ناظر استانی از بخش خصوصی داریم. همکاران ما برای نظارت 
نمی روند. نظارت را به مراکز مشاوره کارآفرینی واگذار کردیم. ناظران از 
طرح عکس می گیرند، موقعیت مکانی را با GPS مشخص می کنند 
و با شخص گفت وگو و اطلاعات را تکمیل می کنند. درنتیجه طرح 
یا رد می شود یا تایید. اطلاعاتی را که در سامانه رصد اشتغال ثبت 
می شود در سه مرحله سختگیرانه رصد می کنیم. سامانه دیگری که 
راه اندازی کردیم، پایگاه اطلاعات بازار کار است. تمام اطلاعات افراد 
و کدملی های کشور را که قانون مبارزه با پولشویی به ما تکلیف کرده بود، 
پس از 12 سال تاخیر در یک سال و نیم اخیر راه اندازی کرده ایم. ان شاءالله تا 
چند وقت دیگر این پایگاه رونمایی خواهد شد. درحال حاضر این سامانه کار 
می کند ولی هنوز رونمایی نشده است. در این سامانه اطلاعات بازار کار همه افراد را 
داریم و می توانیم به طور دقیق اعلام کنیم که چه کدملی هایی در کشور بیکار هستند. 

یکی از اتفاقات مهم سال گذشته رشد چشمگیر شاغلان بخش مشاغل خانگی 
بود. هدف گذاری امسال ایجاد 150 هزار شغل عنوان شده است. درباره این موارد 

توضیح می دهید؟
در دولت سیزدهم، برای رشد مشاغل خانگی برنامه ریزی شده و شاغلان این 
بخش حمایت می شوند. در سال گذشته 10 درصد از اشتغال ایجادی کشور مربوط 
به مشاغل خانگی هستند که معادل 103 هزار کدملی شغل خانگی ایجاد شده اند. 
امسال هدف گذاری ایجاد 150 هزار شغل در حوزه مشاغل خانگی است که 15 درصد 
از کل اشتغال ایجادی کشور را شامل می شود. تولیدات مشاغل خانگی عملا به معنی 
تولیدات خانوادگی است، یعنی یک خانواده با هم یک محصول را تولید می کنند. دولت 

سیزدهم از این حوزه حمایت ویژه ای می کند. در دو سال اول این دولت، معادل کل 
بودجه ای که در یک دهه گذشته برای حوزه مشاغل خانگی درنظر گرفته شده بود، برای 
تولیدات خانگی اختصاص یافته است. این حمایت ها شامل تخصیص اعتبارات، 
ارائه تسهیلات و آموزش های مهارتی می شود. با این حمایت ها امیدواریم بتوانیم شاهد 
رشد هرچه بیشتر تولیدات خانگی در کشور باشیم. کل سال گذشته سه هزار میلیارد 
تومان تسهیلات مشاغل خانگی پرداخت شده بود که امسال همین میزان تا الان 
جذب شده است. برنامه ریزی ما این است که تا پایان سال پنج هزار میلیارد تومان 
تسهیلات مشاغل خانگی پرداخت کنیم. همچنین از ابتدای دولت تاکنون 195 هزار 
و 384 شغل خانگی ایجاد شده است. این رقم قابل مقایسه با دوره های قبل نیست. 
درکنار تسهیلات 95 درصد مجوزهای مشاغل خانگی به صورت آنی صادر می شود. 
این درحالی است که قبلا مردم برای گرفتن یک مجوز ساده 9 - 8 ماه معطل می شدند. 

سال گذشته شاهد رشد چشمگیر مجوزهای مشاغل خانگی بودیم. در این باره توضیح می دهید. 
دولت سیزدهم با حمایت های ویژه خود، زمینه رشد و توسعه مشاغل خانگی را فراهم 
کرده است. این حمایت ها شامل تخصیص اعتبارات، ارائه تسهیلات، تسهیل صدور 
مجوزها و توسعه بازار مشاغل خانگی می شود. در دولت سیزدهم 218 هزار مجوز مشاغل 
خانگی صادر شده است. این رقم در مقایسه با دوره های قبل رشد چشمگیری داشته 
است. همچنین 80 درصد مجوزها و 80 درصد تسهیلات مشاغل خانگی به بانوان 
اختصاص یافته است. این نشان می دهد که دولت سیزدهم به توانمندسازی زنان و 
ایجاد اشتغال پایدار برای آنها توجه ویژه ای دارد. درکنار این حمایت ها برای توسعه 
بازار مشاغل خانگی نیز اقداماتی انجام شده است، به عنوان مثال بیش از 600 بازارچه 
دائمی و فصلی برای فروش محصولات مشاغل خانگی راه اندازی شده است. همچنین 
قراردادهای خرید تضمینی با دو بانک منعقد شده است و به زودی خرید تضمینی 
محصولات مشاغل خانگی در سطح کشور آغاز خواهد شد. در حوزه فروش مجازی نیز 
با پلتفرم های مختلف وارد گفت وگو شده ایم و به زودی سامانه فروش مجازی مشاغل 
خانگی رونمایی خواهد شد. با این اقدامات امیدواریم بتوانیم زمینه های رشد و توسعه 

مشاغل خانگی را فراهم و به اشتغال پایدار در کشور کمک کنیم. 

، خانواده های بی بضاعت و...  برخی از این مشاغل خانگی برای افراد آسیب پذیر
است. درخصوص مشاغل خانگی هم افزایی بین دستگاهی با جاهایی مثل قوه قضائیه 

هم داشتید؟ 
بله، همکاری بین دستگاهی داریم. نمونه آن زندان مرکزی سنندج است که علاوه بر 
اینکه محل نگهداری زندانیان بوده، به عنوان یک کارگاه بزرگ تولیدی نیز فعالیت 
می کند. زندانیان این زندان با مهارت های مختلفی که دارند، انواع محصولات چرمی، 
... را تولید می کنند. دولت سیزدهم با حمایت های خود، زمینه  چوبی، ظریف کاری و
رشد افراد بی بضاعت و آسیب پذیر علاقه مند به اشتغال خانگی را فراهم کرده است. 
به عنوان مثال تسهیلات ویژه ای برای زندانیان شاغل در این کارگاه ها درنظر گرفته شده 
است. همچنین سازمان های بهزیستی و کمیته امداد نیز تسهیلات ویژه ای را برای زنان 
آسیب پذیر و بی سرپرست ارائه می دهند. این تسهیلات می تواند به زنان زندانی کمک 

کند تا پس از آزادی، کسب وکار خود را راه اندازی کنند. 

آماری از تعداد شاغلان تاکسی های اینترنتی دارید؟ 
به دلیل اجباری نبودن بیمه برای شاغلان تاکسی های اینترنتی آمار دقیقی از آنها 

وجود ندارد. 

تلاش شده بیمه اجباری شود؟
تاکسی های اینترنتی عمدتا به عنوان شغل دوم و مکمل مطرح هستند. این امر در 
سطح دنیا همین طور است. در ایران، بیش از سه میلیون و 400 هزار نفر در تاکسی های 
اینترنتی فعالیت می کنند که عمده آنها در شهرهای بزرگ هستند. دولت سیزدهم 
درتلاش است زیرساخت های بیمه ای را برای تاکسی های اینترنتی فراهم کند تا این افراد 
بتوانند از مزایای بیمه برخوردار شوند. البته باید توجه داشت که تاکسی های اینترنتی، 
مزایای دیگری نیز دارند. به عنوان مثال این مشاغل آزادی عمل بیشتری را برای افراد 
فراهم می کنند و آنان می توانند با توجه به زمان و شرایط خود به فعالیت در این حوزه 
بپردازند. فکر نمی کنم تاکسی های اینترنتی در آمار نیروی کار مرکز آمار ایران حساب 
شود. این سوال را باید از مرکز آمار بپرسید. من بعید می دانم که تاکسی اینترنتی را که 

شغل دوم باشد، شغل حساب کنند. 

خیلی این جمله را شنیده ایم که کار هست ولی کارگر نیست. دلیل این امر چیست؟ 
دستمزد پایین است یا اتفاقات دیگر بر این موضوع اثر می گذارد؟

سامانه جست وجوی شغل ما- که چند ماه پیش رونمایی شد که کارجو و کارفرما 
بتوانند آنجا همدیگر را پیدا کنند- اکنون به صورت برخط وجود دارد و 157 هزار نیروی 
کار ثبت نام شده و 199 هزار و 764 فرصت شغلی از سوی بخش خصوصی اعلام شده 
است. ما در معاونت توسعه کار و اشتغال هیچ ارتباطی با بخش دولتی و جذب در این 
بخش نداریم. آن سازمان اداری و استخدامی است و ما ورودی در این سازمان نداریم. 
این آمار را کاریابی ها یا کارفرماها اعلام کرده اند. 199 هزار و 764 هزار فرصت شغلی طی 
پنج ماه ثبت شده است. حدود 157 هزار نیروی کار در سامانه ثبت نام شده است. تا الان 
حدود 58 هزار معرفی نامه صادر شده، یعنی کاریابی معرفی نامه صادر کرده که کارجو 
و کارفرما طی مصاحبه شرایط را بسنجند. حدود 19 هزار به کارگماری در همین مدت از 
طریق سامانه اتفاق افتاده است. این مساله در برخی استان های ما به بحران تبدیل شده 
است. در استان های سمنان، یزد، آذربایجان شرقی و نقاطی از بوشهر با بحران روبه رو 
هستیم که نیروی کار نیست و کسی برای کار به آنجا نمی رود. در حوزه دستمزد دولت در 
دوساله اول خود در سال اول 57 درصد و در سال دوم 27 درصد افزایش دستمزد داشته، 
یعنی طی دو سال بیش از 85 درصد نرخ حداقل دستمزد را افزایش داده است. متوسط 
این امر بیش از 40 درصد به ازای هر سال است، پس رشد حداقل دستمزد در مجموع 
دو سال روند منطقی داشته است. بعضا دیده شده کارفرمایی به رغم داشتن تحصیلات 
و  انگیزه لازم مهارت های موردنیاز یک کارفرما را ندارد. ما کارگروهی را با وزارت علوم و 
سازمان آموزش های فنی وحرفه ای شروع کرده ایم و مفصل روی این موضوع کار می کنیم 
که نقش مهارت را در اشتغال ایجادی را بالا ببریم. اخیرا تفاهمنامه ای در مرحل آزمایشی با 
سازمان فنی وحرفه ای قرارداد منعقد شده که براساس آن به ازای هر فردی که توسط سازمان 
فنی وحرفه ای آموزش داده شود و این آموزش به شغل منجر شود وزارت کار مبلغی را به آن 
سازمان پرداخت می کند که مراکز فنی وحرفه ای ما دنبال مهارت هایی بروند که بازار لازم 
دارد. دولت در جهت حرکت کردن به سمت ایجاد اشتغال گام برمی دارد. در کشور کار 
هست باید کاری کنیم این تطبیق بین کارجو و کارفرما بیشتر شود. الحمدلله بازار کار رونق 
پیدا کرده است، شهرک های صنعتی، کارگاه ها و کارخانه ها نیروی کار می خواهند. ما 
باید این تطبیق را انجام دهیم و برای انجام این تطبیق باید  انگیزه نیروی کار و همچنین 
مهارت ها افزایش یابد. البته باید کارفرماها انتظارات خود را از نیروی کار غیرماهر کاهش 
دهند. کارفرما می تواند اگر نیروی کار خوب پیدا کرد در چانه زنی با فرد نرخ بالاتری را به 
فاو پرداخت کند، لذا نباید بگوییم چون نرخ حداقل دستمزد این میزان بوده، اجبار است 
که حتما همان میزان پرداخت شود. حداقل دستمزد در توافق بین کارفرما و کارجو اتفاق 
می افتد و آخرین نکته این است که دستمزد در سه جانبه گرایی تعیین می شود، یعنی 

کارگران، کارفرمایان و دولت به عنوان قاضی این نرخ را تعیین می کنند. 

معاون اشتغال وزیر کار در گفت وگو با »فرهیختگان« آمارهای قابل تأملی ارائه کرد

در ۵ استان کار داریم، کارگر نداریم
 ۳ میلیون و ۴۰۰ هزار نفر در تاکسی های اینترنتی کار می کنند
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